Pará , 27 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3340

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             60

pspace02.2023@jacunda.pa.gov.br, no horário das 08:00hs às
14:00hs, do dia 20/11/2023 a 22/11/2023, utilizando-se do formulário
constante do anexo V do Edital;
Fica alterado o ANEXO II, que passa a vigorar com o seguinte
teor:
CRONOGRAMA COMPLETO

Atividades Datas Previstas
Publicação do Edital 15/09/2023
Período de Inscrição incluído pessoas com deficiência. 20/09/2023 a 06/10/2023
Divulgação da lista dos candidatos inscritos e local de prova 27/10/2023
Aplicação da prova objetiva 19/11/2023
Divulgação do gabarito preliminar 20/ 11 /2023
Prazo para entrega dos recursos contra gabarito 20 /11/2023 a 22/11/2023
Divulgação do gabarito definitivo 24/ 11 /2023
Divulgação do resultado da prova objetiva (1ª etapa) 29/ 11 /2023
Período de Curso Introdutório (2ª etapa) 04/12/2023 a 08/ 12 /2023
Divulgação e Publicação do Resultado Final 02/01/2024
Convocação dos Candidatos Aprovados no PSSP IMEDIATA

Os demais itens do Edital de processo seletivo público nº
002/2023/PMGP para os cargos de Agentes Comunitários de
Saúde – ACS e Agentes de Combate as Endemias - ACE
permanecem inalterados.

Jacundá-PA, 26 de setembro de 2023.

IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS
Secretária M. Saúde
Portaria nº 004/2021-GP

Publicado por:
Daiane Rodrigues Santana

Código Identificador:6A1584DF

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA TOMADA DE
PREÇOS Nº 014/2023

A Secretaria Municipal de Educação de Juruti/PA torna público aos
interessados que a licitação na modalidade Tomada de Preços nº
014/2023, objetivando a contratação de empresa para prestação de
serviço de assessoria e gestão de redes sociais para atender a secretaria
municipal de educação de juruti/PA, conforme condições previstas no
termo de referência e seus anexos, que integram este edital foi
declarada FRACASSADA em 14/09/2023. A nova data de abertura
para REPETIÇÃO do presente processo será em 13/10/2023 às
10:00hs. A retirada do edital e seus anexos encontram-se disponíveis
na sala de licitações, sito a rodovia Translago, PA 257, km 01, s/nº,
bairro nova Jerusalém, cep: 68.170-000, juruti – Pará, no horário de
08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, ou pelo site
(https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/) e no site da
Prefeitura de Juruti (https://juruti.pa.gov.br/). Informações: E-mail:
cpljuruti2021@gmail.com

Juruti -PA, 26 de setembro de 2023

WILSON MARQUES NAVARRO JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Romario Souza da Silva

Código Identificador:53B48773

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL

EXTRATO DE CONTRATO/EXTRATO DE TERMO
ADITIVO/TERMO DE APOSTILAMENTO/AVISO DE

LICITAÇÃO/TOMADA DE PREÇO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00025-SEMED. Contrato
nº20230516. Contratante: Fundo Manut. Desen. Educ. Básica e Vlriz.
Prof. Educ. CNPJ nº29.895.540/0001-62. Gestora: Maria da
Conceição da Silva Santana. Contratado(a): L Oliveira Vieira
LTDA, CNPJ nº44.652.173/0001-60. Valor: R$4.200,00. Vigência do
contrato: 19/09/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 19/09/2023.

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA
Secretaria Municipal de Educação

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00030-PMMR. Contrato
nº20230517. Contratante: Prefeitura Mun. de Mãe do Rio, CNPJ sob o
nº 05.363.023/0001-84. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira.
Contratado(a): Instituto Bezerra Nelson LTDA, CNPJ sob o
nº08.197.465/0001-96. Valor: R$128,74. Vigência do contrato:
20/09/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 20/09/2023.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00029-SMS. Contrato
nº20230518. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio,
CNPJ nº 12.051.023/0001-04. Gestora: Laura Vitoria Rabelo
Oliveira.. Contratado(a): Construtora Estrela Edificações EIRELI,
CNPJ sob o nº 10.814.673/0001-39. Valor: R$40.000,00. Vigência do
contrato: 12/09/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 12/09/2023.

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00032-SMS. Contrato
nº20230519. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio,
CNPJ nº 12.051.023/0001-04. Gestora: Laura Vitoria Rabelo
Oliveira.. Contratado(a): Instituto Bezerra Nelson LTDA, CNPJ sob o
nº08.197.465/0001-96. Valor: R$91,14. Vigência do contrato:
22/09/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 22/09/2023.

LAURA VITÓRIA RABELO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00025-SEMED. Contrato
nº20230516. Contratante: Fundo Manut. Desen. Educ. Básica e Vlriz.
Prof. Educ. CNPJ nº29.895.540/0001-62. Gestora: Maria da
Conceição da Silva Santana. Contratado(a): L Oliveira Vieira
LTDA, CNPJ nº44.652.173/0001-60. Valor: R$4.200,00. Vigência do
contrato: 19/09/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 19/09/2023.

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA
Secretaria Municipal de Educação

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00030-PMMR. Contrato
nº20230517. Contratante: Prefeitura Mun. de Mãe do Rio, CNPJ sob o
nº 05.363.023/0001-84. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira.
Contratado(a): Instituto Bezerra Nelson LTDA, CNPJ sob o
nº08.197.465/0001-96. Valor: R$128,74. Vigência do contrato:
20/09/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 20/09/2023.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00029-SMS. Contrato
nº20230518. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio,
CNPJ nº 12.051.023/0001-04. Gestora: Laura Vitoria Rabelo
Oliveira.. Contratado(a): Construtora Estrela Edificações EIRELI,
CNPJ sob o nº 10.814.673/0001-39. Valor: R$40.000,00. Vigência do
contrato: 12/09/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 12/09/2023.

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00032-SMS. Contrato
nº20230519. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio,
CNPJ nº 12.051.023/0001-04. Gestora: Laura Vitoria Rabelo
Oliveira.. Contratado(a): Instituto Bezerra Nelson LTDA, CNPJ sob o
nº08.197.465/0001-96. Valor: R$91,14. Vigência do contrato:
22/09/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 22/09/2023.

Pará , 27 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3340

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             61

LAURA VITÓRIA RABELO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do contrato firmado entre partes em 31/08/2023. Pelo
presente termo, a vigência tem o inicio em 01/09/2023 e termino em
31/12/2023, nos termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93.
E por este instrumento, com fulcro no §8º do Art. 65, da lei Federal nº
8.666/93, a realização de Apostilamento. Cujo objetivo e a
substituição de dotação orçamentaria da clausula, decima terceira,
item 01 do contrato supracitado.
Onde se lê: – Exercício 2023. Atividade 2001.041220003.2.064.
Gestão da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no Valor de R$131.476,00.
Leia-se: – Exercício 2023. Atividade 2001.13.393.0010.2.069.
Manutenção LC 195/22 – LPG( Lei Paulo Gustavo). Classificação
econômica 3.3.90.39.00, outros serv. de terc. Pessoa jurídica.
Subelemento 3.3.90.39.99, no Valor de R$131.476,00.
Contrato nº20230347. Modalidade: inexibilidade nº 6/2023-015, cujo
objeto é contratação de empresa especializada para a execução de
serviços técnicos para implantação e execução dos recursos oriundos
da Lei 195/2022 – Lei Paulo Gustavo (de acordo com o art.° 18 do
decreto 11.523/2023, que regulamenta a mesma), para Município de
Mãe do Rio. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. CNPJ
nº 05.363.023/0001-84. Contratada: Flor de Lotus Produtora de
Eventos LTDA, CNPJ sob o nº 45.350.805/0001-01.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal

AVISO TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-00003 - TP

##TEX Objeto: Contratação de empresa especializada em construção
civil, objetivando a conclusão da construção de creche/pré-escola tipo
01, localizada à rua Pe. Marino Contti, s/n, Bairro Bom Jesus no
município de Mãe do Rio – Pa. Em conformidade com o projeto
básico, planilha orçamentaria e cronograma físico financeiro.
Abertura: 18/10/2023. Às 08:30h. Integra dos editais e informações
disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à
quinta-feira, no horário de 07h30min as 13h30min. E no site:
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA
Secretaria Municipal de Educação

Publicado por:
Edson Nascimento Tavares

Código Identificador:D83CFC96

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº 56/2023/CMDCA

RESOLUÇÃO N°56/2023/CMDCA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – COMISSÃO
ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO
TUTELAR DE MARABA

RESOLUÇÃO Nº 56/2023/CMDCA

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE
LOCAL DE VOTAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE CONSELHEIRO
TUTELAR DE MARABÁ, NO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023

Considerando o edital nº 001/2023-CMDCA, que regulamenta o
Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar;

Considerandoa Resolução n° 23.719 do TSE e a Resolução n° 5.783
do TRE.
Considerando a informação através da Secretaria de Educação-
SEMED, onde informou que a escola Anísio Teixeira não poderá
receber as urnas eleitorais para a eleição do dia 01 de outubro, pois a
escola
vai realizar as provas do concurso do PGE.
Considerandoa decisão por unanimidade do colegiado do CMDCA
na reunião do dia 25 de setembro de 2023.
RESOLVE:

Artigo 1º- Transferir o polo de votação da EscolaAnísio Teixeira
para aESCOLA FRANCISCO DE SOUZA RAMOS,que
incorporara as Seções: 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 216, 220,
235,284, 288, 295, 298 da Escola Anísio Teixeira.

Artigo 2ºEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se

Marabá, 25 de setembro de 2023.

JOAREZ OLIVEIRA NASCIMENTO
Presidente da Comissão de Processo de Escolha
Conselho Tutelar em marabá

KELLEN NOCETI SERVILHA ALMEIDA
presidente do CMDCA
Decreto Nº 277/2022

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:B71707C0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
FERIAS

Prefeitura Municipal de Marabá – PMM
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
PORTARIA n.° 8041/2023-SEMAD
SERVIDOR(A): AGNA CRISTINA RIBEIRO DO ROSARIO,
Concursado(a) no cargo de AG.SERV.GER., lotado(a) no(a) SAUDE
FIM-MACA.
ASSUNTO: ConcederFérias relativas ao período
aquisitivo:2020/2021.
PERÍODO DE GOZO: De 02 a 31 de outubro de 2023.

José Nilton de Medeiros
Secretário M. de Administração
Portaria nº 011/2017-GP

Prefeitura Municipal de Marabá – PMM
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
PORTARIA n.° 8040/2023-SEMAD
SERVIDOR(A): ANDREZA CARDOSO DA LUZ, Concursado(a)
no cargo de AG.SERV.GER., lotado(a) no(a) FUNDAMENTAL
APOIO.
ASSUNTO: ConcederFérias relativas ao período
aquisitivo:2022/2023.
PERÍODO DE GOZO: De 02 a 31 de outubro de 2023.

José Nilton de Medeiros
Secretário M. de Administração
Portaria nº 011/2017-GP

Prefeitura Municipal de Marabá – PMM
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
PORTARIA n.° 8042/2023-SEMAD
SERVIDOR(A): DALILA FERNANDA FERREIRA LEITE DA
LUZ, Comissionado(a) no cargo de SEC.EXECUTIVO(A), lotado(a)
no(a) RECURSO PROPRIO/APOIO.
ASSUNTO: ConcederFérias relativas ao período
aquisitivo:2022/2023.
PERÍODO DE GOZO: De 30 de outubro a 28 de novembro de 2023.